
Prot. 263/2021 
ATTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO  

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
 
 

PREMESSO CHE:  

• in data 8/11/2019 con decreto sindacale n. 57 veniva nominato quale Amministratore Unico pro-
tempore della società partecipata SpoltoreServizi S.r.l., la dott.ssa Simona D’Alessandro, nata a 
Pescara il giorno 31/05/1977 C.F. DLSSMN77E71G482R;  

• l’art. 16, comma 7 del D.lgs. 175 del 19/08/2016 impone alle società partecipate l’osservanza, in 
materia di affidamento di lavori, acquisti e forniture di beni e servizi, nonché per incarichi di 
collaborazioni a consulenti e professionisti, del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 
2016 n. 50; 

 
CONSIDERATO CHE in relazione all’incarico di assistenza e difesa nel procedimento dell'accertamento della 
detenzione senza titolo e del rilascio del proprio immobile sito in Spoltore alla Strada Statale 16 bis Monte 
n.16, si rende necessario procedere, senza indugio, all’affidamento delle prestazioni professionali; 
 

VISTO CHE 

• Come previsto all’art. 32, nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• L'art. 36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017 e ss.mm.ii. e dal DL 77/2021 convertito con legge n. 108 del 31 luglio 2021 il quale 
prevede il conferimento diretto per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché collaborazioni professionali, di importo inferiore ad € 139.000,00 anche senza la 
consultazione di più operatori economici; 

• L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro; 

• Le Linee guida ANAC n. 4, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la 
possibilità dell'affidamento diretto per importi fino a 5.000,00 euro - paragrafo 4.2.2. 

 
TENUTO CONTO CHE  

• si è provveduto ad inviare, a mezzo PEC in data 04/08/2021 (Prot. 484/2021), la richiesta di 
preventivo all’avvocato Sonia Bucci, con studio legale in via Settembrini, 47, 65015 Montesilvano, 
partita Iva n. 01777410687, regolarmente iscritta all’Ordine degli avvocati di Pescara e che nella 
richiesta di offerta erano indicati gli elementi del servizio; 

• l’avvocato in pari data ha inviato a mezzo PEC (avvsoniabucci@cnfpec.it) il suo preventivo di spesa 
ed un allegato 1 contenente l’informativa della Camera di Conciliazione Forense – Organismo non 
autonomo dell’Ordine degli Avvocati di Pescara, come da documentazione conservata agli atti; 

• l’avvocato ha già esperito il tentativo di conciliazione presso la Camera di Conciliazione Forense – 
Organismo non autonomo dell’Ordine degli Avvocati di Pescara, e che lo stesso non ha avuto un 
esito positivo; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190710/Delibera-ANAC-10-luglio-2019-n-636-18758.html
mailto:avvsovniabucci@cnfpec.it


RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs 267/2000 il quale prescrive la necessità di adottare appositi provvedimenti 
a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute necessarie, le modalità di scelta del contraente ammesse dalla vigente normativa in materia; 
 
RIEVATO CHE al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e ss.mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario/postale dedicato 
anche se non in via esclusiva a tale commessa pubblica; 
 
PRESO ATTO CHE 

• il preventivo dell’avvocato Sonia Bucci, basato sulle tariffe minime, risulta essere congruo in 
relazione alla procedura a lei affidata; 

• dalla lettura del cv del professionista si evince il possesso dell’esperienza e la competenza nella 
materia della vicenda di cui si dovrà occupare; 

• si sono acquisiti il certificato di regolarità contributiva rilasciato alla Cassa Forense, risultato 
regolare, e la dichiarazione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti a mezzo di modello D.P.R. 
445/2000 e il cv e che tali documenti sono acquisiti agli atti; 

• è stato verificato il possesso dei requisiti di carattere economico/finanziario e tecnico/professionali 
dell’aggiudicatario in relazione all’oggetto dell’affidamento il quale risulta idoneo all’affidamento 
come da elementi contenuti nel cv; 
 

VISTO 

• La nomina con decreto sindacale di conferimento di incarico all’A.U.; 

• Il testo Unico delle Società Partecipate di cui al D.lgs. 175 del 19/08/2016; 

• Il vigente Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs 50/2016; 

• il D.lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) DI AFFIDARE all’avvocato Sonia Bucci, con studio legale in via Settembrini, 47, 65015 Montesilvano, 

partita Iva n. 01777410687, iscritta all’Ordine degli avvocati di Pescara l’incarico di assistenza e 
difesa nel procedimento dell’accertamento della detenzione senza titolo e del rilascio dell’immobile 
sito in Spoltore alla Strada Statale 16 bis Monte n.16;  

3) DI CORRISPONDERE all’avvocato Sonia Bucci, a fronte di quanto al punto precedente, previa 
presentazione di fattura, l’importo di € 2.768,00 (duemilasettecentosessantotto/00), oltre rimborso 
forfettario 15%, IVA e Cap come per legge, oltre spese documentate (a titolo esemplificativo: 
marche da bollo per diritti di copia, contributo unificato, spese notifiche, spese registrazione 
sentenza);  
Solo in caso di mutazione del rito e/o attività istruttoria, il compenso di € 2.768,00 
(duemilasettecentosessantotto/00) dovrà essere maggiorato della somma di € 1.204,00 
(milleduecentoquattro/00) per la fase istruttoria. 

4) attestare che non è dovuta la garanzia provvisoria in ragione dell’importo dell’affidamento come 
previsto dall’art. 93, comma 8 o 10 e ai sensi dell’art. 1, comma 4 del DL 77/2021 convertito con 
Legge 108 del 31 luglio 2021; 

5) DI ATTRIBUIRE ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, art. 3, comma 5, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, il CIG attribuito dall’ANAC è CIG Z4B32B7871; 

6) DI INDICARE la dott.ssa Simona D’Alessandro, amministratore unico della SpoltoreServizi S.r.l., 
quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.s.m.m.i.i., 
per la procedura di affidamento di cui trattasi e di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 
della Legge 241/1990;  



7) DI TRASMETTERE il presente atto all’avvocato Sonia Bucci quale formale conferimento di incarico e 
agli uffici amministrativi per i successivi adempimenti;   

8) DI ACQUISIRE in allegato alla presente determina tutti gli atti del procedimento in oggetto; 
9) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito internet istituzionale della SpoltoreServizi S.r.l., ai sensi 

dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
 

 
Spoltore, 17/11/2021  

L’Amministratore Unico 
        Dott.ssa Simona D’Alessandro 
 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che il presente atto, è stato pubblicato in copia sul sito istituzionale della 
SpoltoreServizi S.r.l. all'indirizzo www.spoltoreservizi.it, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 
e s.m.i.  
 
 
 

 
 


